
Determinazione Dirigenziale n° 2071/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2188/2024

OGGETTO: SP BS 573 "OGLIESE" RIQUALIFICAZIONE DEL PONTE AL KM 8+900 IN
COMUNE DI PALAZZOLO SULL'OGLIO. CUP H47H20000320001 – ADEGUAMENTO
CORRISPETTIVI PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE - DIREZIONE DEI LAVORI -
COORDINAMENTO SICUREZZA D.LGS. 81/2008 E RIMBORSO SPESE INDAGINI 

IL DIRETTORE
Richiamati:
 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026 e successive variazioni;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026 e successive variazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;
 
Verificati:
- la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance, OBO
49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, OBG 49.004 “Interventi di manutenzione
straordinaria ai ponti in elenco annuale OOPP o in programmazione per le successive annualità”;
- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026, approvato
con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

 
Preso atto che , il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni.

 

Premesso che:

- con decreto del Presidente della Provincia n. 73 del 30/03/2020 è stato approvato il Documento di

 N.2071/2024

Documento firmato digitalmente



fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento riguardante: “SP BS 573 "OGLIESE"
RIQUALIFICAZIONE DEL PONTE AL KM 8+900 IN COMUNE DI PALAZZOLO
SULL'OGLIO. CUP H47H20000320001 per un importo complessivo pari ad € 18.000.000,00 di cui €
10.600.000,00 per lavori e € 7.400.000,00 per somme a disposizione;

- con determinazione dirigenziale n. 843 del 01/06/2021 è stato affidato alla società in house Centro
Padane S.r.l., l’incarico professionale per la progettazione, la direzione lavori ed il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di che trattasi per un importo netto
contrattuale di € 534.060,70, oltre contributo integrativo INARCASSA del 4% di € 21.362,43 e IVA
22% di € 122.193,09 per un importo lordo complessivo pari a € 677.616,22, incarico formalizzato con
contratto n° 58 di Rep Part. del 17/06/2021;

Considerato che:

-a causa degli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei prodotti
energetici, verificatisi nel corso del 2021 e 2022, è stato necessario procedere, sulla base dei prezzari
emessi nel corso del 2023, ad un aggiornamento della stima dei costi di esecuzione delle opere
contenuta nel progetto di fattibilità tecnica ed economica, che ha portato l’importo complessivo di spesa
del quadro economico di progetto a € 19.925.443,80, con un incremento di quasi € 2.000.000,00
rispetto alla precedente stima, per il finanziamento dei quali è stato richiesto l’accesso ai fondi previsti
dall’art. 49 della L. 13/10/2020, n. 126 “per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la
realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della
rete viaria di province e città' metropolitane”, assegnati con D.M. n. 125 del 05/05/2022;

- con Decreto del Presidente n. 318 del 30/10/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico
economica;

- con decreto del Presidente n. 101 del 16/04/2024 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento 
e contestualmente è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera;

- con determinazione dirigenziale n. 966 del 14/05/2024 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto per un importo complessivo pari ad € 20.000.000,00 di cui € 14.063.504,58
per lavori e € 5.936.495,42 per somme a disposizione;
 
- l’importo dei corrispettivi per il servizio di progettazione e direzione lavori era stato quantificato sulla
base dei lavori previsti nel documento delle alternative progettuali;
 
 
Vista:

- la nota della società Centro Padane S.r.l. del 17/06/2024 protocollo 112297 che a consuntivo
dell’attività di progettazione svolta richiede:
 

1.       il rimborso delle spese sostenute, per indagini geognostiche e geofisiche resesi necessarie per
la corretta caratterizzazione dei terreni su cui saranno realizzate le opere di fondazione del nuovo
ponte, in quanto tali spese non erano ricomprese nel calcolo del corrispettivo oggetto d’incarico;
 
2.       l’adeguamento dei corrispettivi per la progettazione già svolta e la successiva Direzione
Lavori (prestazione ancora da eseguire) ricalcolati sul valore delle opere progettate con
riferimento al Prezzario Regionale della Lombardia edizione 2021

 
- la nota a firma del Responsabile Unico del Progetto, trasmessa alla Società Centro Padane S.r.l. in data
29/08/2024 protocollo 155764, nella quale viene definito:

 N.2071/2024

Documento firmato digitalmente



 
1.       che i costi rimborsabili per indagini e sondaggi geognostici ammontano ad € 18.648,52 oltre
iva;
 
2.       che l’adeguamento dei corrispettivi per l’attività di progettazione già svolta e la successiva
Direzione Lavori (prestazione ancora da eseguire), ricalcolati sugli importi delle opere progettate
con riferimento al Prezzario Regionale della Lombardia edizione 2021, ammonta, al netto del
ribasso d’asta offerto, ad € 661.445,41 con un incremento di € 127.384,71 rispetto a quanto
previsto nella convenzione sottoscritta oltre a contributo previdenziale ed I.V.A. ai sensi legge;

 
 
Richiamato:
 
- l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 
Preso atto della regolarità del DURC della società Centro Padane S.r.l.;
 
 

DETERMINA
1)      di rimborsare a Centro Padane s.r.l., società in house della Provincia di Brescia, con sede a
Cremona via Colletta 1, CF/P.IVA 01685510198 le spese tecniche relative ad indagini e
sondaggi per l’importo di € 18.648,52 oltre iva 22% per un totale pari ad € 22.751,19 da
imputare alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001092 imp. 2024/1326;

2)      di adeguare i corrispettivi progettuali il cui nuovo importo lordo del servizio risulta essere
pari ad € 1.017.608,33 corrispondente, al netto del ribasso d’asta offerto, ad un nuovo importo
contrattuale di € 661.445,41, con un incremento di € 127.384,71 rispetto a quanto previsto nella
convenzione sottoscritta, maggiorato del contributo previdenziale ed I.V.A. di legge da imputare
alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001092 imp. 2024/1326;

3)      di confermare il quadro economico della determina dirigenziale n. 1591 del 25/07/2024 che
alla voce “Spese tecniche progettazione, direzione lavori” presenta sufficiente capienza per
ricomprendere gli importi individuati ai precedenti punti 1) e 2); 

Voce Descrizione Parziale Totale
A Lavori a misura, a corpo, in economia (totale a base

d'asta)
€ 13.473.406,07  

B Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 422.379,89  
 TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A + B)  € 13.895.785,96
  

C Somme a disposizione    
C.01 Attuazione Piano Monitoraggio Ambientale € 33.335,15  
C.02 Bonifiche belliche € 25.000,00  
C.03 Assistenza archeologica € 15.000,00  
C.04 Impianti tecnologici (monitoraggio struttura,

videosorveglianza)
€ 80.000,00  

C.05 Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal C.S.A., collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ 225.000,00  

C.06 Oneri per occupazioni temporanee € 30.095,82  
C.07 Espropri e indennità aggiuntive € 220.000,00  
C.07a Imposte e spese notarili per Espropri (15% valore € 33.000,00  

 N.2071/2024

Documento firmato digitalmente



espropri)
C.08 Risoluzione interferenze € 127.000,00  
C.09 Imprevisti ed economie d’appalto € 837.474,42  
C.10 Spese tecniche progettazione, direzione lavori € 871.994,51  
C.11 Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 107.000,00  
C.12 IVA (22% su importo lavori, risoluzioni interferenze

e imprevisti)
€ 3.224.241,61  

C.13 IVA (22% su import C.01 - C.02 - C.03 - C.04 - C.05
- C.10)

€ 275.072,53  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 6.104.214,04
    
 TOTALE COMPLESSIVO  € 20.000.000,00

 

4)      di dare atto che relativamente all’intervento risultano già spesi €. 430.866,57 e che la
rimanente quota di €. 17.569.133,43 è imputata alla Missione 10 programma 1005 capitolo
90001092 imp. 2024/1326;

5)      l’importo pari a € 2.000.000,00 che risulta finanziato nell’ambito dei fondi assegnati con
D.M. n. 125 del 05/05/2022, già accertato ed impegnato nell’anno 2026 verrà erogato nel
medesimo anno.

 

Brescia, lì 17-09-2024
Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2071/2024

Documento firmato digitalmente


